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PROCES – VERBAL  
Încheiat astăzi , 30.10.2014  

 

 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei 
Unguriu, şedinţa ordinară a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei 

Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia nr. 127/2014 ,  la care au 
participat un număr de 10 consilieri locali (absent motivat deces in familie viceprimar 
Mitu Ion ), primarul şi secretarul comunei Unguriu.  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la 

prezentarea procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 10 voturi 

pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , constată  că prin 

adresa nr. 4766 din 24.10.2014 au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară 
a Consiliului local Unguriu, odată cu convocatorul fiindu-le transmise şi materialele 
de şedinţă . Constată că sunt întrunite condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , 

declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă citire ordinii de zi a acesteia, care 
este următoarea : 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Unguriu, judetul 
Buzau , pentru anul 2014 .   

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea persoanelor care pot înlocui 
reprezentantul Consiliului local Unguriu în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” . 
3. Proiect de hotărâre privind primirea unui nou membru şi modificarea 

Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Buzău 2008”, la care comuna Unguriu este membru asociat . 
4. Diverse . 
  
Ordinea de zi  este aprobata cu unanimitate de voturi (10 voturi pentru) . 

 
 Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , prezintă proiectul 

aflat la punctul 1 pe ordinea de zi a şedinţei .   
Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita da citire adreselor AJFP 

Buzau, Consiliului Judetean Buzau , respectiv aduce la cunostinta prevederile 

actului aditional la contractual PNDL – canalizare ; da citire expunerii de motive ce 
sintetizeaza modificarile propuse prin proiectul de hotarare . Precizeza ca se mai 

adauga suma de 12000 lei cheltuieli salariale primarie . 
Consilier Creanga Cornel intreaba cat mai trebuie pentru a se finaliza proiectul de 

canalizare menajera in comuna Unguriu . 
Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita precizeaza faptul ca se vor 

primi cei 1.000.000 lei . Dupa ce se va achizitiona statia de epurare , se va putea 
verifica intreaga retea , respectiv punerea in functiune a sistemului de canalizare din 

comuna . 
            Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 

10 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 
Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , prezintă proiectul aflat la 

punctul 2 pe ordinea de zi a şedinţei .  



Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita propune ca inlocuitori ai 

reprezentantului Consiliului local Unguriu pe : 
-viceprimarul comunei , Mitu Ion  
-secretarul comunei Unguriu , Marin Adrian-Vasile . 

 
             Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au 

rezultat 10 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
 
Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , prezintă proiectul aflat la 

punctul 3 pe ordinea de zi a şedinţei .  
 

             Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au 
rezultat 10 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
 

La punctul “Diverse” :  

-Consilier Sava Iulian  intreaba daca se va face extinderea retelei de gaze in 
comuna; considera ca ar fi fost bine daca se extindea macar magistrala , urmand ca 

ulterior sa se faca racordarile de catre persoanele interesate . 
-Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita face precizeza ca s-au facut 

masuratori insa nu exista nimic concret la aceasta data . 
 

                   Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind 
înscrieri la cuvânt , preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Staruiala Grigore   , 

declară închisă şedinţa consiliului local Unguriu . 

  

Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal.  
  
 
 

               PREŞEDINTE ,                                          SECRETAR COMUNĂ, 
           STARUIALA GRIGORE                                MARIN ADRIAN-VASILE 


